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BÁO CÁO  
Kết quả công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi thị xã Hoài Nhơn 

năm 2022 

 

Trong năm 2022, công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi thị xã Hoài 

Nhơn đạt được những kết quả cụ thể như sau:  

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Công tác giáo dục 

Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng được quan tâm triển khai với hình 

thức sáng tạo, phù hợp với tình hình thực tế. 

Công tác nắm bắt tình hình và kịp thời định hướng tư tưởng cho thanh niên 

được triển khai hiệu quả. Tổ chức thường xuyên các buổi tuyên truyền về đường 

lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, đấu tranh phản bác các quan 

điểm sai trái, thù địch. Kết quả, các cấp bộ đoàn đã tổ chức 82 buổi tuyên truyền 

về đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, bảo vệ chủ trương, 

đường lối của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch cho 

ĐVTN trong thị xã; tình hình tư tưởng ĐVTN ổn định, không có các tình huống 

bất thường xảy ra. 

Các cơ sở đoàn trong thị xã duy trì và triển khai tốt các hoạt động trực 

tuyến, tuyên truyền trên mạng xã hội nhằm giáo dục tư tưởng cho ĐVTN. Bên 

cạnh đó, Thị đoàn đã chỉ đạo 100% cơ sở đoàn duy trì, thường xuyên đăng tải 

các hoạt động của Đoàn, Hội, Đội trên các trang mạng xã hội như facebook, 

zalo, qua đó góp phần định hướng thông tin, tuyên truyền hiệu quả các hoạt 

động của Đoàn, Hội, Đội đến đông đảo ĐVTN. Kết quả, có 812 bài viết được 

đăng tải trên các kênh thông tin của Đoàn, đã phát hành 51 chuyên mục Phát 

thanh thanh niên.  

Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được 

đặc biệt chú trọng. Kết quả, đã tổ chức 45 buổi học tập và đăng ký kế hoạch học 

tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện 

nhiệm vụ mỗi cán bộ đoàn, ĐVTN1.  

 
1 Cấp thị xã: Thực hiện Kế hoạch số 407-KH/TWĐTN-BTG, ngày 30/7/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về kế hoạch thực hiện Kết 

luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về 

“Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2021 – 2026; Ban Thường vụ Thị đoàn xây dựng kế 
hoạch triển khai thực hiện, chỉ đạo 100% các cơ sở Đoàn căn cứ điều kiện thực tế tại địa phương, đơn vị, tổ chức cho cán bộ, đoàn viên, 

thanh niên nghiên cứu, học tập các nội dung của chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022. Theo 

đó, Thị đoàn Hoài Nhơn chỉ đạo điểm cho Đoàn trường THPT Tam Quan tổ chức cho đoàn viên, thanh niên định kỳ sinh hoạt, thảo luận về 
các cuốn sách viết về Bác Hồ và tham gia Cuộc thi sáng tác video “Kể chuyện về Bác Hồ kính yêu”. Ban Tổ chức đã trao 03 giải có thành 
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Việc triển khai các giải pháp giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu 

nước, tinh thần tự hào, tự tôn dân tộc cho thanh thiếu nhi được tăng cường.  

Các hoạt động chào mừng 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

và đón Tết cổ truyền dân tộc được các cấp bộ đoàn triển khai sâu rộng, hiệu quả, 

đặc biệt là các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về Đảng, Bác Hồ, về truyền 

thống đấu tranh anh dũng, kiên cường, bất khuất của dân tộc cho ĐVTN, hưởng 

ứng trào lưu “Tự hào Võ cổ truyền Bình Định” trên không gian mạng năm 20222.  

Các hoạt động chào mừng kỷ niệm 72 năm ngày truyền thống học sinh, sinh 

viên Việt Nam  được các cấp bộ đoàn tổ chức với hình thức phong phú, thiết thực 

cho ĐVTN, học sinh. Ban Thường vụ Thị đoàn Hoài Nhơn tổ chức Lễ kỷ niệm 72 

năm Ngày truyền thống Học sinh - Sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam 

(09/01/1950 - 09/01/2022); Tuyên dương “Học sinh 3 tốt” cấp thị xã; Giao lưu 

các Gương “Học sinh 3 tốt” tiêu biểu và Phát động Cuộc thi dịch thuật với chủ đề 

“Tuổi trẻ Hoài Nhơn – Yêu lịch sử, giỏi dịch thuật”. 

Các cấp bộ Đoàn trong toàn thị xã đã tổ chức sôi nổi các hoạt động chào 

mừng kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh nhiều nội 

dung thiết thực như: Tổ chức Lễ kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đoàn TNCS 

Hồ Chí Minh; tổ chức “Ngày đoàn viên”; Chương trình đối thoại giữa lãnh đạo 

với đoàn viên, thanh niên với chủ đề “Phát huy nguồn lực – Chăm lo phát triển 

thanh niên Hoài Nhơn”; tuyên dương cán bộ đoàn, ĐVTN tiêu biểu trên các lĩnh 

vực; tổ chức kỷ niệm, gặp mặt cán bộ đoàn qua các thời kỳ; thăm và tặng quà 

cho gia đình chính sách, cựu cán bộ đoàn; thu hút sự hưởng ứng, tham gia tích 

cực của đông đảo ĐVTN, tạo hiệu ứng lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng và xã 

hội3.  

Hưởng ứng kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh liệt sỹ, Thị đoàn phối hợp 

cùng các đơn vị tổ chức “Bữa cơm tri ân”; thắp nến tri ân tại xã Hoài Châu Bắc; 

đặc biệt 80 gương mặt đoàn viên, thanh niên đại diện cho Tuổi trẻ thị xã Hoài 

Nhơn tham dự Chương trình cầu truyền hình trực tiếp “Khúc tráng ca hòa bình” 

do Đài truyền hình Việt Nam tổ chức tại điểm cầu Đền thờ Liệt sỹ thị xã Hoài 

Nhơn; tham gia  Lễ kỷ niệm 50 năm kết nghĩa Hoài Nhơn - Tuy Phước (1972 - 

2022); vinh danh anh hùng phi công người Hoài Nhơn nhân kỷ niệm 50 năm 

Chiến thắng “Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không” (12.1972 - 12.2022). 

 
tích được bầu chọn nhiều nhất trên mạng xã hội và 08 giải xuất sắc nhất do Ban Giám khảo chấm điểm. Các đơn vị tiêu biểu như: Hoài 

Thanh Tây, Hoài Xuân, Hoài Tân, Hoài Thanh tổ chức Hội trại năm 2022, thi rung chuông vàng tìm hiểu kết luận Hội nghị trung ương 4, 5 

khóa XIII, “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức Hồ Chí Minh”. 
2  Toàn thị xã đã tổ chức hơn 27 buổi sinh hoạt chính trị, 15 buổi tuyên truyền với nhiều hình thức như diễn đàn, tọa đàm, nói chuyện truyền 

thống, hành trình đến với địa chỉ đỏ, 20 hoạt động văn hóa, thể dục thể thao, Hội thi các ca khúc cách mạng ca ngợi về Đảng, Bác Hồ. Tiêu biểu 

như các đơn vị: Hoài Hương, Hoài Xuân, Hoài Thanh Tây, Hoài Châu, Hoài Mỹ, Tam Quan Bắc...;30 xã, phường và các trường học hưởng 

ứng trào lưu “Tự hào Võ cổ truyền Bình Định” trên Facebook đạt 1 Giải nhất – Đoàn phường Hoài tân và 1 Giải ba- Đoàn trường THPT 

Nguyễn Trân. 

3 Ban Thường vụ Thị đoàn Hoài Nhơn phối hợp Đoàn Trường THPT Nguyễn Trân, Chi đoàn Cơ quan Đảng, đoàn thể, Chi đoàn cơ quan 
chính quyền thị xã và Công ty TNHH thiết kế nội thất và xây dựng Hoàng Quân phối hợp tổ chức Chương trình “Ngày đoàn viên” năm 2022, 

trao tặng học bổng đến các em học sinh và giao lưu bóng đá giữa các đơn vị. Ban Thường vụ Thị đoàn Hoài Nhơn tổ chức Lễ kỷ niệm 91 

năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, tuyên dương 12 Gương cán bộ Đoàn tiêu biểu thị xã năm 2022, công bố và trao giải các cuộc 

thi, ra mắt Công trình thanh niên: Cổng thông tin điện tử Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thị xã Hoài Nhơn (Website: www.tuoitrehoainhon.vn). 
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Thị đoàn, Hội đồng Đội thị xã đã chỉ đạo các cấp bộ đoàn, đội trên địa 

bàn thị xã đã triển khai nhiều hoạt động cụ thể, ý nghĩa, phù hợp với tình hình 

dịch Covid-19 để chào mừng kỷ niệm 81 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí 

Minh (15/5/1941 - 15/5/2022). Cụ thể: tuyên truyền về truyền thống vẻ vang của 

Đội thông qua các buổi sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt truyền thống, sinh hoạt 

chủ điểm, trên các phương tiện thông tin đại chúng; tổ chức Ngày hội đọc sách; 

Hội thi tuyên truyên măng non; Hành trình “Đến với địa chỉ đỏ”; nhận đỡ đầu 

trẻ em mồ côi không nơi nương tựa; tuyên dương cháu ngoan Bác Hồ, gương 

cán bộ Đội tiêu biểu và đội viên xuất sắc bằng hình thức phù hợp; trao tặng 

nhiều công trình, phần việc măng non, góp phần thiết thực nâng cao đời sống vật 

chất và tinh thần cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn. Riêng cấp thị xã, 

phối hợp Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Bình Định đã tổ chức 

Chương trình kỷ niệm 81 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh và Liên 

hoan các Đội tuyên truyền măng non và Kỷ niệm 81 năm Ngày thành lập Đội 

Thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2022)4. 

Ủy ban Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam thị xã Hoài Nhơn tổ chức lễ 

kỷ niệm Lễ kỷ niệm 66 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt 

Nam (15/10/1956 – 15/10/2022) tặng 10 suất quà, mỗi suất trị giá 500.000đ đến 

thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn đang làm việc tại các công ty, 

doanh nghiệp trên địa bàn thị xã và thăm hỏi, tặng quà và tham quan mô hình 

thanh niên làm kinh tế giỏi: Mô hình nuôi cá cảnh của anh Trần Minh Vương tại 

Phường Hoài Tân. 

Nhân kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 

20/11/2022), Thị đoàn Hoài Nhơn tổ chức tọa đàm, gặp mặt và trao quà giáo 

viên làm Tổng phụ trách Đội các trường Tiểu học & Trung học cơ sở, các đồng 

chí nguyên Bí thư, Bí thư, Phó Bí thư Đoàn khối Trung học phổ thông trên toàn 

thị xã; 04 đ/c Bí thư, Phó Bí thư ược tuyên dương nhà giáo trẻ tiêu biểu làm theo 

lời Bác tỉnh Bình Định lần thứ V, năm 2022. 

Chào mừng thành công Đại hội Đoàn toàn quốc, lần thứ XII, nhiệm kỳ 

2022 – 2027, Thị đoàn chỉ đạo các cơ sở Đoàn ra quân thực hiện chuỗi hoạt 

động chào mừng, với sự tham gia 965 ĐVTN trên địa bàn thị xã.5 

 
4 Tại Chương trình, Hội đồng Đội tổng kết và trao 02 Giải nhất, 02 Giải Nhì, 02 Giải Ba và 08 Giải Khuyến khích 

đến các tác phẩm dự thi Báo tường và Tiểu phẩm tuyên truyền xuất sắc; Hội đồng Đội thị xã tổ chức Chương 

trình gặp mặt thành viên Hội đồng trẻ em tỉnh và Tập huấn nâng cao năng lực cán bộ phụ trách Đội, Ban Chỉ huy 

Liên đội. 
5 Thị đoàn Hoài Nhơn hưởng ứng Lễ khởi động chương trình "Khát vọng cống hiến - Lẽ sống thanh niên", gửi 

thông điệp “Khát vọng 2045” và cảm xúc tới ĐH Đoàn XII bằng công cụ tự động thông qua chatbot và website; 

chỉ đạo 17/17 xã, phường treo băng rôn, tuyên truyền Đại hội Đoàn toàn quốc; Phối hợp trường THCS Bồng Sơn 

thực hiện MV "Tiến bước lên Đoàn" chào mừng Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027 được thực hiện 

bởi 62 Đội viên, học sinh thị xã Hoài Nhơn; Ngày 17/12/2022 Ra quân hỗ trợ, sữa chữa nhà cho Cựu chiến binh Đỗ Ngọc 

Cương- phường Hoài Thanh Tây; Phối hợp với Đoàn trường CĐ Y tế Bình Định phối hợp với Đoàn Thanh niên Agribank chi 

nhánh Bình Định, Nhà thuốc Mát Tay (TP.Quy Nhơn, Bình Định) tổ chức Chương trình Ngày thanh niên cùng hành động - 

Tư vấn sức khỏe và tặng quà cho trẻ em và người dân P.Hoài Tân; Phối hợp Đoàn phường Hoài Thanh tổ chức Tập huấn kỹ 

năng, nghiệp vụ cho Tổ thanh niên công nghệ số cộng đồng và Ra quân tuyên truyền đăng ký tài khoản định danh điện tử, cài 

đặt ứng dụng VNeID của Bộ Công an đến đông đảo bà con nhân dân trên địa bàn phường. Sáng ngày 19/12/2022, Thị đoàn 
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Công tác giáo dục đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh thiếu nhi được tăng 

cường đẩy mạnh. Thị đoàn chỉ đạo các cơ sở đoàn tiếp tục đẩy mạnh việc thực 

hiện Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2015 

của Ban Bí thư Trung ương Đảng, giai đoạn 2020 - 2025; cụ thể hóa các nội 

dung và triển khai hiệu quả, sâu rộng Cuộc vận động “Xây dựng hình mẫu giá 

trị thanh niên Việt Nam thời kỳ mới”; duy trì hiệu quả chuyên mục “Mỗi ngày 

một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp, mỗi tháng một gương người tốt việc 

tốt” trên website của Thị đoàn, các trang fanpage của các cơ sở đoàn. Bên cạnh 

đó, công tác nêu gương người tốt việc tốt, gương dũng cảm được các cấp bộ 

đoàn chú trọng triển khai; qua đó hàng tuần các cấp bộ đoàn đã đăng tải tin tốt, 

câu chuyện đẹp, gương người tốt việc tốt trên website, các trang mạng xã hội, 

fanpage của các đơn vị, đồng thời kịp thời phát hiện và tuyên dương những 

gương sáng, có hành động đẹp như cứu người, nhặt được của rơi trả lại người bị 

mất. 

Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật được các cấp bộ đoàn 

tiếp tục thực hiện với nhiều hình thức phong phú, thiết thực như: tổ chức các 

buổi tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, triển khai Luật Thanh niên 

và các văn bản hướng dẫn thi hành; Hội thi tìm hiểu pháp luật; tổ chức các 

hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy cho thanh thiếu niên; tổ chức 03 

phiên Tòa giả định; Nói chuyện chuyền đề “Phòng, chống xâm hại, dân số và 

phát triển năm 2022”; giúp đỡ và cảm hóa thanh thiếu niên chậm tiến; đổi 

mới, sáng tạo trong tổ chức các hoạt động hỗ trợ, tư vấn pháp luật, trợ giúp 

pháp lý cho ĐVTN. Kết quả, đã tổ chức được 41 buổi tuyên truyền, phổ biến 

kiến thức pháp luật cho 3.954 đoàn viên, thanh niên, học sinh; tổ chức 11 Hội 

thi tìm hiểu pháp luật; giúp đỡ, cảm hóa 57 thanh thiếu niên chậm tiến trở nên 

tiến bộ, duy trì 19 mô hình hỗ trợ thanh thiếu niên yếu thế cơ hội phát triển6. 

2. Tổ chức các phong trào hành động cách mạng 

2.1. Phong trào “Thanh niên tình nguyện” 

Phát huy vai trò của thanh niên xung kích, tình nguyện tham gia phát triển 

kinh tế - xã hội, an sinh xã hội, các cấp bộ Đoàn trong thị xã đã chủ động tổ 

chức các phong trào, hoạt động tình nguyện thực hiện nhiều công trình, phần 

việc thanh niên thiết thực, thu hút sự tham gia của đông đảo đoàn viên, thanh 

niên. Cụ thể: 

 
Hoài Nhơn chỉ đạo Đoàn phường Hoài Xuân ra quân thực hiện công trình “Đường cây thanh niên” tại tuyến đường thanh 

niên tự quản Chi đoàn khu phố Song Khánh, phường Hoài Xuân. 

- Ngày 19/12/2022, Thị đoàn Hoài Nhơn chỉ đạo Đoàn xã Hoài Sơn phối hợp cùng Hội Cựu Chiến binh xã tổ chức Nói 

chuyện truyền thống nhân kỷ niệm 78 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2022) nhằm ôn 

lại lịch sử, truyền thống, nâng cao lòng tự hào dân tộc cho thế hệ trẻ; chỉ đạo Đoàn xã Hoài Sơn tham gia hỗ trợ dọn dỡ, tu 

sửa nhà Đại đoàn kết tại thôn Tuý Thạnh. Đây là hoạt động ý nghĩa của tuổi trẻ trong việc góp phần hỗ trợ các gia đình khó 

khăn, yếu thế. 

6 100% các phường, xã tổ chức tiếp nhận học sinh về sinh hoạt hè, gắn với tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật cho 

ĐVTN. 
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Các hoạt động tình nguyện tham gia xây dựng nông thôn mới nâng cao, đô 

thị văn minh và hoạt động chung tay bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí 

hậu được Ban Thường vụ Thị đoàn chú trọng triển khai thực hiện, như: Tham 

gia“Hội thi thanh niên với bảo vệ môi trường, nói không với rác thải nhựa năm 

2022” do Tỉnh đoàn tổ chức đạt giải khuyến khích; chỉ đạo các cấp bộ đoàn tổ 

chức ra quân đồng loạt “Ngày chủ nhật xanh”, “Ngày Thứ bảy tình nguyện”; 

“Mỗi phường, xã – Một Vườn cây tri ân”, duy trì định kỳ chương trình “Hãy làm 

sạch biển”; tham gia xây dựng đô thị văn minh và giải quyết thủ tục hành 

chính cho người dân; tiếp tục duy trì và nhân rộng mô hình làng xã “Sáng - 

Xanh - Sạch - Đẹp” 7; thành lập Đội TNXK mùa bão lũ, trao tặng áo phao, vật tư 

thiết yếu cho 17/17 xã, phường để ứng phó biến đổi khí hậu. 

Các hoạt động tình nguyện tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông 

được chú trọng, tổ chức hiệu quả, thu hút đông đảo ĐVTTN tham gia. Thị đoàn 

chỉ đạo các các cơ sở đoàn duy trì và thành lập mới 44 cổng trường an toàn giao 

thông; duy trì 04 điểm giao cắt đường bộ, đường sắt an toàn; tổ chức 02 Diễn 

đàn tuyên truyền an toàn giao thông; ra quân 17 đợt cao điểm đảm bảo an toàn 

giao thông trong dịp Tết Nguyên đán, nghỉ lễ 30/4, 1/5, thu hút gần 2.545 lượt 

ĐVTTN tham gia. 

Các hoạt động tình nguyện đảm bảo an sinh xã hội được các cấp bộ đoàn 

triển khai đồng bộ và hiệu quả. Các hoạt động được triển khai xuyên suốt trong 

năm, đặc biệt tập trung vào các đợt thi đua cao điểm như “Mừng Đảng - mừng 

Xuân” năm 2022, Tháng Thanh niên năm 2022, “Chủ nhật xanh”, “Thứ bảy 

tình nguyện” trao tặng 20 suất quà, học bổng cho các em học sinh có hoàn cảnh 

khó khăn với mỗi suất quà 500.000 đồng và các đồ dụng trang thiết yếu8. 

Các hoạt động “Mừng Đảng - mừng Xuân” năm 2022 được các cấp bộ 

Đoàn, Hội, Đội trong toàn thị xã tổ chức với nhiều chương trình ý nghĩa, thiết 

thực đối với từng đối tượng ĐVTTN như: Tổ chức Lễ ra quân Chương 

trình “Mừng Đảng - Mừng Xuân” năm 2022 tại Bồng Sơn; chương trình “Tình 

nguyện mùa đông - Xuân tình nguyện”,9…  

 
7 Kết quả: 100% các cấp bộ đoàn hoạt động hưởng ngày cao điểm “Tình nguyện chung tay xây dựng nông thôn mới” vào ngày 13/3; ra quân 

hơn 06 đội TNTN xây dựng nông thôn mới nâng cao, tổ chức 58 hoạt động tình nguyện; đảm nhận thực hiện được 22 công trình, phần việc 

thanh niên tham gia xây dựng nông thôn mới, bảo vệ môi trường, xây dựng văn minh đô thị; trồng trên 2.000 cây xanh; trao tặng 02 mô hình 
“Vườn cây thanh niên”, 01 sân chơi thiếu nhi; ra quân 06 đội thanh niên tình nguyện tham gia làm sạch trên 05 km bờ biển, tổ chức 06 buổi 

tuyên truyền bảo vệ môi trường, phòng chống rác thải nhựa; tổ chức ra quân dọn vệ sinh trên 07 km đường đô thị; tổ chức ra quân 500m 

đường bê tông tại khu phố Ca công, phường Hoài Hương; thực hiện ra quân 04 đội thanh niên tình nguyện hỗ trợ người dân thu hoạch lúa bị 
ngã ngập do đợt mưa lớn diễn ra dài ngày tại Hoài Mỹ, Tam Quan,… với hơn 500 lượt đoàn viên, thanh niên, lực lượng vũ trang đã giúp bà 

con nhân dân thu hoạch gần 02 ha diện tích lúa, hoa màu bị ngập úng; Trồng 1.120 cây xanh hưởng ứng phong trào “Mỗi phường, xã – Một 

cây tri ân” với số tiền hơn 30 triệu đồng; Thị đoàn hối hợp tổ chức ra quân Chiến dịch “Hãy làm sạch biển” tại bãi biển Hoài Hải, đối diện 
trường THCS Hoài Hải với sự tham gia hơn 70 đoàn viên thanh niên, cán bộ, chiến sĩ Hải đoàn 21 dọn vệ sinh môi trường biển, thu gom rác 

thải và làm sạch trên 01km dọc bờ biển và công trình “Thắp sáng đường quê” tại khu phố Đệ Đức 1, phường Hoài Tân với kinh phí thực 

hiện 10 triệu đồng; … 

8 Thị đoàn phối hợp Đoàn Công an tỉnh trao tặng tủ sách, máy lọc nước và các suất học bổng đến các em học sinh có  hoàn cảnh khó khăn tại 

truòng TH số 1 Hoài Châu Bắc, TH Hoài Châu, TH số 1 Hoài Hương với tổng giá trị 70.000.000 đồng. 
9 Thị đoàn – Hội LHTN Việt Nam thị xã phối hợp Viện Kiểm sát nhân dân thị xã và Đoàn phường Bồng Sơn tổ chức Chương trình “Mừng 
Đảng – Mừng Xuân” và Ra quân “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Nhâm Dần 2022. Ban Tổ chức đã trao 40 suất học bổng đến 

các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn, bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 với tổng trị giá 25.000.000 đồng (Mỗi suất học bổng bao gồm 01 

phần quà và số tiền 500.000 đồng), tham gia trồng 170 cây cau dọc theo tuyến đường Trần Văn An với chiều dài 400m (thuộc khu phố Thiết 
Đính Bắc, phường Bồng Sơn). Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội LHTN Việt Nam thị xã Hoài Nhơn tổ chức ra quân Chương trình "Tình 
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Trong Tháng Thanh niên năm 2022, toàn thị xã đã trao tặng trên 25 suất 

học bổng trị giá trên 12 triệu đồng, thăm tặng quà cho hơn 300 gia đình chính 

sách có công với cách mạng, mẹ Việt Nam anh hùng; tổ chức 01 đợt khám 

bệnh phát thuốc miễn phí cho hơn 150 người dân có hoàn cảnh khó khăn10. 

Hưởng ứng chiến dịch “Hành quân xanh”, Công an thị xã triển khai với 

02 đội hình hoạt động, thu hút 40 ĐVTN, cán bộ, chiến sĩ tham gia11. 

2.2. Phong trào Tuổi trẻ sáng tạo 

Phong trào “Mỗi đoàn viên, thanh niên một ý tưởng, sáng kiến sáng tạo” 

được các cấp bộ Đoàn quan tâm triển khai có hiệu quả, đăng tải nhiều ý tưởng 

sáng tạo lên các kênh thông tin của Đoàn và trang website: ytuongsangtao.net. 

nhiều mô hình hiệu quả, sáng tạo được triển khai, kết quả đã có 679 ý tưởng 

được đề xuất, tiêu biểu như: ý tưởng về giải pháp triển khai công tác bảo vệ 

môi trường, ý tưởng khởi nghiệp, nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh...  

Ngoài ra, các cấp bộ đoàn tiếp tục duy trì và triển khai nhiều chương trình 

mới phù hợp với từng đối tượng ĐVTTN thông qua các các phong trào, cuộc thi, 

chương trình như: Phong trào “Ba trách nhiệm” trong ĐVTN khối cán bộ, công 

chức; Phong trào “Học tốt - Dạy tốt” trong ĐVTN khối trường học; cuộc thi 

“Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng”; tổ chức hoạt động hỗ trợ thanh thiếu niên 

nghiên cứu khoa học, thúc đẩy thanh niên tiên phóng ứng dụng công nghệ thông 

tin, khoa học công nghệ trong lao động, sản xuất và cuộc sống... qua đó, xuất 

hiện nhiều ý tưởng có tính ứng dụng cao.  

Thị đoàn phối hợp Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân thị xã, 

Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai thị xã Hoài Nhơn tổ chức Hội nghị tập 

huấn 10 đồng chí Phó Bí thư Đoàn các phường, xã thuộc Đội thanh niên tình 

nguyện hỗ trợ giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận Một cửa thị xã năm 

2022. 

 2.3. Phong trào Tuổi trẻ xung kích bảo vệ Tổ quốc 

Các cấp bộ đoàn trong thị xã đã tích cực tuyên truyền, nâng cao nhận thức, 

trách nhiệm của ĐVTN trong thực hiện Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình 

hình mới; kịp thời nắm bắt, định hướng cho ĐVTN đấu tranh phản bác các quan 

điểm sai trái, thù địch, vận động thanh niên đăng ký khám tuyển nghĩa vụ quân 

sự đợt I/2022. Kết quả: phối hợp với các ngành vận động 363 thanh niên lên 

đường làm nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ công an nhân dân, đạt chỉ tiêu 100% 

 
nguyện mùa Đông năm 2021 - Xuân tình nguyện năm 2022" tại  thôn La Vuông, xã Hoài Sơn. Chương trình tình nguyện mùa Đông năm 

2021 - Xuân tình nguyện năm 2022 được triển khai từ tháng 12/2021 đến 2/2022. Tại buỗi ra quân, Thị đoàn, Uỷ ban Hội thị xã đã trao tặng 
20 suất quà trong Chương trình "Đông ấm cho em" cho các bạn học sinh tại thôn La Vuông, xã Hoài Sơn bao gồm (chăn mền, bánh kẹo và 

vở học tập). Trao tặng "Túi thuốc An Sinh - Đồng hành cùng F0 tại nhà" tại phường Tam Quan, thị xã Hoài Nhơn. 

10 Hội LHTN Việt Nam thị xã -  phối hợp Đoàn Bệnh viện ĐKKV Bồng Sơn, Tổ công tác xã hội BV Bồng Sơn, Cty Cổ Việt - Úc Bình Định 
tổ chức chương trình Hành trình Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng năm 2022 tại thôn O11, xã Đak Mang, 

huyện Hoài Ân. Tại chương trình, Đoàn đã tổ chức khám, sàng lọc, cấp phát thuốc miễn phí 150 suất cho người dân. Tổ công tác xã hội BV 

Bồng Sơn, Cty Cổ Việt - Úc Bình Định đã tặng 114 suất quà cho hộ gia đình khó khăn. 

11 Công an thị xã Hoài Nhơn phối hợp Đoàn thanh niên Công an tỉnh, tổ chức hoạt động thăm tặng quà và khám bệnh miễn phí cho 25 Mẹ 

VNAH, thương binh, liệt sỹ, gia đình có công trên địa bàn tại 02 xã: Hoài Mỹ, Hoài Sơn. 



 

7 

 

đã đề ra, đồng thời trao tặng 10 suất quà trị giá trên 5 triệu đồng cho thanh niên 

trúng tuyển nghĩa vụ quân sự; tổ chức 17 buổi gặp mặt thanh niên trúng tuyển 

nghĩa vụ quân sự; công tác hậu phương quân đội được thực hiện thường xuyên 

với các hoạt động thiết như: trao tặng quà cho con em, gia đình quân nhân có 

hoàn cảnh khó khăn; hỗ trợ quân nhân vừa hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về 

địa phương học nghề và tìm việc làm. 

Bên cạnh đó, các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật, tuyên truyền 

về biên giới, biển đảo, bảo vệ chủ quyền toàn vẹn lãnh thổ cho ĐVTN được các 

cấp bộ đoàn quan tâm thực hiện12. 

Các cấp bộ đoàn trong thị xã đã tổ chức hiệu quả các hoạt động tham gia 

đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn dân cư, đặc biệt là tham gia giữ gìn trật tự 

an toàn giao thông; tuyên truyền về phong trào “3 không” (không thử, không 

giữ, không sử dụng ma túy) được các cấp bộ đoàn chú trọng thực hiện.  

3. Tổ chức các chương trình đồng hành với thanh niên 

3.1. Đồng hành với thanh niên trong học tập 

Các hoạt động đồng hành với thanh thiếu nhi trong học tập, nghiên cứu khoa 

học, làm chủ khoa học công nghệ được các cấp bộ đoàn chú trọng triển khai thực 

hiện hiệu quả thông qua các phong trào, chương trình như: “Học sinh 3 rèn 

luyện”, “Dạy tốt, học tốt”, chương trình “Tư vấn hướng nghiệp”,... Tham gia 

Hội thi “Tin học trẻ” tỉnh Bình Định lần thứ XXVIII, năm 2022 do Tỉnh đoàn tổ 

chức đạt thành tích cao: đạt 01 Giải Nhất, 01 Giải Nhì, 04 Giải Ba và 02 Giải 

Khuyến khích. 

Các cấp bộ đoàn trong thị xã đã tích cực xã hội hóa, vận động các nguồn 

lực nhằm hỗ trợ cho thanh thiếu nhi vượt khó vươn lên trong học tập. Đến nay, 

trong toàn thị xã đã vận động và trao tặng 400 suất học bổng trị giá hơn 180 

triệu đồng cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn vượt khó học giỏi. 

 Định kỳ, Thị đoàn, Hội đồng Đội thị xã giữ mối liên hệ trong công tác; giới 

thiệu những mô hình hoạt động có hiệu quả tại cơ sở; trao đổi kinh nghiệm giữa 

các đồng chí cán bộ Đoàn, Đội trường học về các hoạt động phong trào giữa các 

địa phương với nhau; đưa ra các kiến nghị, đề xuất nhằm triển khai có hiệu quả 

chương trình năm học. 

3.2. Đồng hành với thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp 

Công tác tư vấn, giới thiệu, định hướng việc làm cho ĐVTN tiếp tục được 

các cấp bộ đoàn triển khai hiệu quả. Các hoạt động hỗ trợ thanh niên khởi 

nghiệp, lập nghiệp, phát triển kinh tế được các cấp bộ Đoàn chú trọng triển khai 

 
12 Thị đoàn, Hội LHTN Việt Nam thị xã phối hợp với Chi đoàn Đồn Biên phòng Tam Quan Nam tổ chức chương trình “Tháng ba biên giới” 
với chủ đề “Biên cương Tổ quốc tôi” ở Khu phố Tăng Long 2, phường Tam Quan Nam với nhiều hoạt động thiết thực Trao tặng cờ Tổ quốc, 

áo pháo, phao tròn cho thanh niên ngư dân tiêu biểu, Tặng "Vườn cây Chiến sỹ" và "Vật dụng thể thao" cho Đồn Biên phòng Tam Quan 

Nam, Tặng Khẩu trang y tế cho Khu phố Tăng Long 2, Phường Tam Quan Nam, Tuyên truyền về chủ quyền biên giới, biển đảo cho thanh 

thiếu nhi. 
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thực hiện, tiếp tục duy trì hoạt động của các CLB thanh niên làm kinh tế, xây 

dựng các mô hình liên kết, hợp tác trong sản xuất; hỗ trợ cho 02 thanh niên vay 

vốn từ Quỹ Thanh niên Bình Định lập nghiệp, khởi nghiệp Tỉnh đoàn, Quỹ vay 

vốn Quốc gia nâng tổng số vốn được thanh niên tiếp cận là 1.131.000.000đồng13 

và đang thẩm định 01 hồ sơ vay vốn hỗ trợ tạo việc làm từ nguồn vay vốn Quỹ 

Quốc gia của kênh Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh; Thành 

lập 01 HTX thanh niên Hoài Phú, hỗ trợ 200kg con cá giống thuật để thanh niên 

khởi nghiệp; tổ chức trưng bày sản phẩm thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp 

năm 2022 tại Hội trường UBND thị xã với 17 gian hàng tiêu biểu của ĐVTN.  

3.3. Đồng hành với thanh thiếu nhi phát triển kỹ năng xã hội, nâng cao 

thể chất, đời sống văn hóa tinh thần tiếp tục được các cấp bộ đoàn duy trì triển 

khai hiệu quả với nhiều hình thức mới, sáng tạo, phù hợp với tình hình thực tế.  

Các cấp bộ đoàn đã tổ chức 05 lớp học “Rèn luyện kỹ năng sống”, 07 buổi 

tuyên truyền kiến thức chăm sóc sức khỏe vị thành niên, Diễn đàn truyền thông 

“Phòng chống đuối nước, xâm hại tình dục và bạo lực học đường” tại các liên 

đội Tiểu học và THCS; 05 lớp dạy bơi phòng, chống đuối nước, tai nạn thương 

tích cho trẻ em; 12 hoạt động tuyên truyền phòng chống vi phạm phát luật cho 

thanh thiếu niên. 

Thị đoàn chỉ đạo 44 Liên đội tham gia Cuộc thi “Bảo vệ sức khỏe và phòng 

chống dịch bệnh Covid -19”, đồng loạt ra quân hoạt động “Ngày thứ 7 tình 

nguyện” tiêu độc, khử trùng, vệ sinh lớp, khuôn viên trường, trang thiết bị dạy 

học tại các trường THPT, THCS, TH đón các em trở lại trường, thực hiện đầy đủ 

các biện pháp phòng chống dịch Covid-19. 

Phát huy vai trò “Đội tuyên truyền măm non”, “Đội sao đỏ” tại các Liên 

đội, thực hiện phòng, chống tệ nạn, trật tự ATGT, Thị đoàn phối hợp với Trạm y 

tế xã, phường và y tế trường học tuyên truyền về bệnh học đường, giữ gìn vệ 

sinh cá nhân, kỹ năng giới tính, sức khỏe sinh sản,... 

Trong đối tượng thanh niên công nhân, Thị đoàn - Ủy ban Hội LHTN Việt 

Nam thị xã đã đến thăm và tặng 23 suất quà, mỗi suất trị giá 300 ngàn đồng cho 

các thanh niên công nhân có con em hoàn cảnh khó khăn của CTCP May Tam 

Quan. Ủy ban Hội LHTN Việt Nam thị xã Hoài Nhơn tổ chức Hội thi “Tiếng hát 

thanh niên công nhân” năm 2022 là sân chơi công nhân đang sinh hoạt, lao động 

và làm việc tại thị xã14. 

 
13 Theo đó, tại QĐ số 27-QĐ/TĐTN-PT ngày 05 tháng 12 năm 2022 của BCH Tỉnh đoàn đã phê duyệt Dự án sản 

xuất chả cá, chả ram các loại thuộc cơ sở Chả cá Thanh Ngân địa chỉ KP Tăng Long 2, phường Tam Quan Nam 

số tiền 531.000.000 đồng; Theo đó tại Quyết định số 14/TĐTN-PT ngày 22/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh 

đoàn đã quyết định phê duyệt dự án sản xuất kinh doanh ngũ cốc sạch và cafe sạch của chị Phạm Thị Tường Vy 

với số tiền 600 triệu đồng. 
14 Hội thi “Tiếng hát Thanh niên Công nhân” năm 2022 là sân chơi mới mà Ủy ban Hội thị xã dành tặng đến 

Đoàn viên, Hội viên, thanh niên là Công nhân đang sinh hoạt, lao động và làm việc tại các Công ty, đơn vị trên 

địa bàn thị xã: Công ty Cổ phần Đầu tư An Phát; Công ty TNHH XNK Thanh Quý; Công ty Cổ phần Thủy Sản; 

Công ty Cổ phần May Tam Quan; Ngân hàng Nông nghiệp & Phát triển nông thôn thị xã. Về kết quả nội dung 

thi Đơn ca: Giải Nhất đã thuộc về đơn vị Công ty TNHH Xuất nhập khẩu Thanh Quý; Giải Nhì thuộc về đơn vị 
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4. Công tác phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh và chăm sóc, giáo dục 

thiếu niên, nhi đồng 

Tiếp tục triển khai có hiệu quả phong trào “Kế hoạch nhỏ”, “Nghìn việc 

tốt” và các phong trào nhánh trong từng nội dung, đối tượng để cụ thể hoá 

phong trào xuyên suốt của Đội là “Thiếu nhi Việt Nam thi đua làm theo 5 điều 

Bác Hồ dạy”15; tổ chức các hoạt động nhằm nâng cao kỹ năng chuyên môn Đội 

cho đội viên, thiếu nhi... Công tác chăm lo, giáo dục thiếu niên, nhi đồng được 

các cấp bộ Đoàn quan tâm, thực hiện với nhiều chương trình hiệu quả như: tổ 

chức “Ngày hội vì bạn”, “Cùng ban đến trường”; thăm tặng quà cho thiếu 

niên, nhi đồng có hoàn cảnh khó khăn; vận động trao tặng được trên 215 suất 

quà trị giá gần 65 triệu đồng cho thiếu niên, nhi đồng. 

Thị đoàn phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức Hội thi “Giáo 

viên làm tổng phụ trách Đội thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh giỏi” thị xã 

Hoài Nhơn, năm học 2021-2022. Ban Tổ chức đã công nhận 15/15 giáo viên 

tham gia Hội thi đạt danh hiệu “Giáo viên làm Tổng phục trách Đội TNTP Hồ 

Chí Minh giỏi” thị xã Hoài Nhơn, năm học 2021 – 2022, trong đó có 03 giải 

Nhì, 07 giải Ba và 05 giải Khuyến khích. Xét chọn 17 em học sinh xuất sắc, là 

những tấm gương tiêu biểu vượt khó học giỏi đến từ các phường, xã ven biển 

thuộc thị xã Hoài Nhơn đã vinh dự nhận các suất học bổng trị giá 1.000.000 

đồng đến từ CLB "Vì Hoàng Sa - Trường Sa thân yêu do Tỉnh đoàn tổ chức. 

Thị đoàn Hoài Nhơn phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã 

hội, Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức Diễn đàn trẻ em với chủ đề “Chung tay 

bảo vệ trẻ em, lên tiếng phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em” và đối thoại giữa 

lãnh đạo thị xã16; tổ chức trại hè truyền thống thiếu nhi năm 2022 với các nội 

dung: Tiếng hát hoa phượng đỏ, vẽ tranh, kể chuyện, biểu diễn nhạc cụ,...17 

Tổ chức 30 hoạt động phổ biến, tuyên truyền triển khai Luật trẻ em năm 

2016 có hơn 8640 em học sinh tham gia; 28 buổi tổ chức hoạt động phòng 

chống thương tích, xâm hại trẻ em và thu hút hơn 1600 em thiếu nhi tham gia. 

Thị đoàn, Hội đồng Đội thị xã đã chỉ đạo các cấp bộ đoàn, đội trên địa bàn 

thị xã đã triển khai nhiều hoạt động cụ thể, ý nghĩa chào mừng kỷ niệm 81 năm 

 
Công ty Cổ phần đầu tư An Phát; Giải Ba thuộc về đơn vị Công ty Cổ phần May Tam Quan.  Về nội dung thi 

Song ca nam – nữ: Giải Nhất đã thuộc về cặp đôi ca sĩ đến từ đơn vị Công ty Cổ phần đầu tư An Phát; Giải Nhì 

thuộc về đơn vị Ngân hàng Nông nghiệp & phát triển nông thôn chi nhánh thị xã Hoài Nhơn; Giải Ba thuộc về 

đơn vị Công ty Cổ phần May Tam Quan. 
15 Tổ chức các Hội thi “Chúng em kể chuyện Bác Hồ”, “Viết nhật ký làm theo lời Bác”, “Mỗi tuần là một câu chuyện về 

Bác”; triển khai cuộc vân động “Đỡ đầu trẻ em mồ côi, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn” đã đỡ đầu 216 trẻ em, trong đó có 

44/44 Liên đội nhận đỡ đầu 44 trẻ em mồ côi không nơi nương tựa; phong trào “Vượt điểm , qua điểm 7, đạt điểm 10”: đăng 

ký các buổi học tốt, các phong trào học tập “Vượt khó học tốt”, “Đôi bạn cùng tiến”, “Rèn nét chữ”, “Nét đẹp đội viên”; các 

Câu lạc bộ Tóa, Tin học, Tiếng anh,... 
16 Tại Diễn đàn các em thiếu nhi được được đối thoại với lãnh đạo thị xã xoay  quanh các chủ đề mà các em 

đang quan tâm và trao 122 giải cá nhân, trong đó có 8 giải nhất, 19 giải nhì, 36 giải ba và 59 giải khuyến khích 

cho tất cả các nội dung thi; 06 giải toàn đoàn cho các đơn vị tham gia dự thi có nhiều thành tích xuất sắc nhất. 
17 Tại Trại hè văn hóa truyền thống thiếu nhi năm 2022 đã trao cho 122 giải cá nhân trong đó có 8 giải nhất, 19 

giải nhì, 36 giải ba, 59 giải khuyến khích cho tất cả nội dung thi và trao 6 giải toàn đoàn cho đơn vị tham gia dự 

thi có nhiều thành tích xuất sắc. 
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ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2022). Kết quả: tổ 

chức 40 buổi tuyên truyền về truyền thống vẻ vang của Đội, 07 Hội thi tuyên 

truyên măng non; nhận đỡ đầu mới 60 trẻ em mồ côi không nơi nương tựa. 

5. Công tác quốc tế thanh niên 

Các cấp bộ đoàn tích cực tuyên truyền, tổ chức các hoạt động nhằm nâng 

cao năng lực ngoại ngữ cho thanh niên, giúp thanh niên có thêm bản lĩnh, tự tin 

hội nhập thông qua duy trì các câu lạc bộ ngoại ngữ; Ban Thường vụ Thị đoàn 

Hoài Nhơn chính thức phát động Cuộc thi Dịch thuật với chủ đề "Tuổi trẻ Hoài 

Nhơn - Yêu lịch sử, giỏi dịch thuật", hưởng ứng Đề án nâng cao năng lực tiếng 

Anh cho thanh thiếu niên Việt Nam giai đoạn 2018 – 2022. Cụ thể, trao 01 giải A 

và 03 giải B đến Đoàn các Trường THPT có bài dự thi xuất sắc. 

6. Công tác xây dựng tổ chức Đoàn, mở rộng mặt trận đoàn kết tập 

hợp thanh niên 

6.1. Công tác cán bộ đoàn  

Công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn cán bộ đoàn được Thị đoàn đặc biệt 

quan tâm. Kịp thời tham mưu với Tỉnh đoàn, Ban Thường vụ Thị ủy thực trạng 

thực hiện Quy chế cán bộ Đoàn, tình hình cán bộ tại cơ quan Thị Đoàn; những 

khó khăn, vướng mắc trong thực hiện công tác quy hoạch cán bộ, bố trí công tác 

cho cán bộ lớn tuổi.  

6.2. Công tác đoàn viên 

Thị đoàn đã chỉ đạo và ban hành văn bản phân bổ chỉ tiêu kết nạp đoàn 

viên mới cho các cơ sở Đoàn ngay từ đầu năm. Kết quả, các cấp bộ Đoàn đã mở 

được 17 lớp cảm tình Đoàn và kết nạp được 458 đoàn viên mới, 100% đoàn viên 

mới được phát thẻ đoàn.  

Bên cạnh đó, các cấp bộ đoàn trong thị xã đã triển khai thực hiện tốt 

“Chương trình rèn luyện đoàn viên giai đoạn 2018 - 2022” theo Hướng dẫn số 

13-HD/TWĐTN-BTC ngày 20/6/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn, 

Hướng dẫn số 15-HD/TĐTN-BTC ngày 05/7/2018 về việc “Hướng dẫn thực 

hiện Chương trình rèn luyện đoàn viên giai đoạn 2018 - 2022”. Kết quả, 100% 

đoàn viên đăng ký thực hiện Chương trình rèn luyện đoàn viên phù hợp với đối 

tượng, đảm bảo nội dung thực hiện. 

6.3. Công tác xây dựng tổ chức cơ sở đoàn 

Chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội Đoàn các cấp trước ngày 10/5/2022 và 

tổ chức thành công Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thị xã Hoài 

Nhơn lần thứ XX, nhiệm kỳ 2022 – 2027 trong 02 ngày 09 – 10/6/2022, đã bầu 

ra BCH khóa mới với 27 đồng chí; bầu bổ sung Phó Bí thư xã Hoài Châu và xã 

Hoài Mỹ nhiệm kỳ 2022 – 2027; tham dự Đại hội Đoàn TNCS HCM tỉnh Bình 

Định nhiệm, lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2022 – 2027, đồng chí Bí thư Thị đoàn 

được bầu Ủy viên BCH Tỉnh đoàn nhiệm kỳ 2022 – 2027; 100% trường THPT 

Đại hội thành công nhiệm kỳ 2022 – 2023. 
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6.4. Công tác kiểm tra, giám sát 

Ban Thường vụ Thị đoàn đã tiến hành kiểm tra công tác Đoàn và phong 

trào thanh niên trường học năm học 2021 - 2022, kiểm tra công tác vay vốn tại 

14 phường, xã về tình hình vay và sử dụng vốn vay ủy thác từ NHCSXH trong 

thanh niên năm 2022; kiểm tra, phân loại công tác Đoàn và phong trào thanh 

thiếu nhi xã, phường và Đoàn trực thuộc năm 2022; lãnh đạo Thị đoàn tham gia 

các Đoàn Giám sát của Uỷ ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam thị xã tiến hành giám 

sát các đơn vị theo kế hoạch. 

6.5. Công tác mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên 

Về công tác xây dựng tổ chức Hội LHTN Việt Nam, các cấp bộ đoàn tiếp 

tục phát huy tốt vai trò nòng cốt trong công tác tập hợp, đoàn kết thanh niên chủ 

động phối hợp với Ủy ban Hội LHTN Việt Nam cùng cấp triển khai thực hiện các 

chương trình, cuộc vận động lớn của Hội, trong đó đã triển khai thực hiện có hiệu 

quả chương trình “Tôi yêu tổ quốc tôi”, “Tình nguyện mùa đông”, “Tháng 3 Biên 

giới”, “Hành trình Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác”; chương trình “Tiếng hát 

Thanh niên công nhân”. 

7. Đoàn tham gia xây dựng, bảo vệ Đảng và hệ thống chính trị:  

Năm 2022, các cấp bộ Đoàn chú trong việc đoàn viên ưu tú cho Đảng xem 

xét kết nạp. Kết quả, đã giới thiệu hơn 171 ĐVUT cho Đảng xem xét kết nạp, 

trong đó 15 ĐVUT là học sinh, đã kết nạp 157/198 đồng chí trên toàn Đảng bộ, 

chiếm tỷ lệ 80% trên tổng số Đảng viên mới kết nạp. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Trong năm 2022, công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi thị xã 

Hoài Nhơn đã đạt được nhiều kết quả nổi bật trên các lĩnh vực như: Công tác 

giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống cho thanh thiếu nhi được các 

cấp bộ Đoàn từng bước đổi mới về nội dung và hình thức; triển khai có hiệu 

quả các Cuộc vận động: “Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam thời 

kỳ mới”, “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp, mỗi tháng một 

gương người tốt”; quán triệt và học tập các Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; 

tuyên truyền Đại hội Đoàn các cấp... Các hoạt động phong trào cách mạng 

của Đoàn được tổ chức rộng khắp, bám sát tình hình thực tiễn của địa 

phương, đơn vị đã đem hiệu quả, thiết thực đáp ứng nhu cầu nguyện vọng của 

thanh thiếu nhi và nhân dân, tiêu biểu như: Phong trào thanh niên tình 

nguyện, phong trào thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp, tham gia xây dựng 

nông thôn mới, đô thị văn minh; các hoạt động kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập 

Đảng Cộng sản Việt Nam, 72 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên và Hội 

Sinh viên Việt Nam; 91 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; 75 năm Ngày 

Thương binh liệt sỹ; các hoạt động kỷ niệm 66 năm Ngày truyền thống Hội 

LHTN Việt Nam; các mô hình mới được Tỉnh đoàn đánh giá cao: Xây dựng và 

phát động phong trào “Mỗi phường, xã – Một vườn cây tri ân” giai đoạn 2022 - 
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2027, Cuộc thi dịch thuật với chủ đề “Tuổi trẻ Hoài Nhơn – Yêu lịch sử, giỏi 

dịch thuật”,... 

2. Hạn chế  

 - Việc triển khai thực hiện các phong trào hành động của Đoàn  còn dàn 

trải chưa đi vào chiều sâu; công tác hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp 

còn ít chưa đáp ứng kịp thời nhu cầu của đoàn viên, thanh niên.  

- Công tác phát triển tổ chức Đoàn, Hội trong doanh nghiệp ngoài khu 

vực nhà nước gặp nhiều khó khăn. Việc tổ chức sinh hoạt Đoàn, Hội tại địa bàn 

dân cư và trong các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước gặp nhiều khó khăn, 

một số nơi chưa hiệu quả. 

3. Bài học kinh nghiệm 

 - Các hoạt động của Đoàn phải đảm bảo sự lãnh, chỉ đạo trực tiếp, toàn 

diện và sâu sát của các cấp ủy Đảng; chủ động nắm bắt, vận dụng các chủ 

trương, Nghị quyết của Đảng, Đoàn; kịp thời tham mưu cho các cấp ủy Đảng, 

làm tốt công tác phối hợp với các ban, ngành,  đoàn thể và tranh thủ sự hỗ trợ 

của chính quyền. 

- Đa dạng hóa công tác giáo dục của Đoàn, làm cho mỗi đoàn viên, thanh 

thiếu niên thấm nhuần Chủ trương, Nghị quyết của Đảng, Đoàn, Hội và pháp 

luật của Nhà nước; kịp thời nắm bắt diễn biến tư tưởng của đoàn viên, thanh 

thiếu niên. 

- Hoạt động của Đoàn phải gắn liền với nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội 

từng địa phương, đơn vị; biết kết hợp hài hòa giữa lợi ích chính đáng của thanh 

niên với thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước nhằm khơi dậy và phát huy mạnh mẽ vai trò xung kích của thanh niên 

trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

Trên đây là kết quả công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi thị xã Hoài 

Nhơn năm 2022. 
 

Nơi nhận: 
- Tỉnh đoàn Bình Định;  

- Thường trực Thị ủy; 

- Ủy Ban MTTQ VN thị xã; 

- Ban DV, Ban TG; Văn phòng Thị ủy; 

- Văn phòng HĐND - UBND thị xã; 

- Các cơ sở Đoàn trong toàn thị xã; 

- Lưu VP./. 
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